
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/04/2022
Nome allegato: DeterminaCorsoTedesco_n. 22 dd.
04.03.2022.pdf
CIG: Z7B356DF4E;
Nome procedura: Acquisizione corso di apprendimento della
lingua tedesca



 
 

 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

                                              Regionaldirektion Trentino - Südtirol 

 

 

INPS 

DIREZIONE Regionale Trentino Alto Adige 

DETERMINAZIONE n. 22/2022 del 4 marzo 2022 

 

Oggetto: acquisto corso di apprendimento della lingua tedesca livello base per le 

esigenze della Direzione regionale per il Trentino Alto Adige 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 3.842,00 (IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, comma 20, DPR 633/72 e comprensiva di imposta di bolla pari 
ad € 2,00) da imputare sul capitolo 8U110406201 (Spese formazione) di 

spesa dell’esercizio finanziario 2022. 
 

CIG n. Z7B356DF4E 
 

  

Determina di aggiudicazione 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020; 

 



1 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25.10.2019; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019 con il 
quale è stato nominato il prof. Pasquale Tridico per la durata di un 
quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 6 aprile 2020 di 

conferimento dell’incarico di durata triennale con decorrenza 06.04.2020 
di Direttore Regionale Trentino Alto Adige al dott. Antonio Maria Di Marco 

Pizzongolo; 
 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 
2021 e deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 
2021; 

 
VISTE la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 

dicembre 2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2022; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» 
(di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 
aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 
appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 
ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

PRESO ATTO che nell’assolvimento degli adempimenti di competenza degli uffici della 
Direzione Regionale Trentino Alto Adige si verifica sovente la necessità di 

gestire pratiche e comunicazioni redatte in lingua tedesca in relazione alle 



2 

 

competenze legate a interlocutori del territorio della Provincia Autonoma 
di Bolzano; 

CONSIDERTO che una conoscenza di base della lingua tedesca può rendere più agevole 

e rapida la gestione delle pratiche di cui sopra; 

VISTO che presso la Direzione regionale Trentino Alto Adige è stato avviato 
nell’anno 2020 un percorso formativo avente l’obiettivo di fornire le 

conoscenze linguistiche di base ai dipendenti privi di alcuna conoscenza 
della lingua tedesca; 

VISTO che, a seguito di un’analisi dei fabbisogni è emersa la necessità, per 8 

funzionari della sede regionale, di incrementare le proprie competenze 
della lingua tedesca giungendo ad un grado di conoscenza riconducibile 
ad un livello A1 della scala QCER.; 

PRESO QUINDI ATTO della necessità di acquisire, nell’ambito dei progetti di 
formazione di questa Direzione, un corso di lingua tedesca CHE POSSA 
far conseguire conoscenze di livelli A1 QCER per permettere ai dipendenti 

di cui sopra la gestione rapida ed efficace delle pratiche in lingua tedesca, 
tenuto conto della specificità linguistica della Provincia Autonoma di 

Bolzano; 

ATTESO che per i sopra menzionati motivi il Team Formazione della Direzione, ha 
rilevato l’importanza di garantire continuità didattica sia in riferimento al 
metodo e agli aspetti organizzativi, sia in riferimento al rapporto 

instauratosi fra docenti e discenti, i quali hanno segnalato che il corso 
fornito dall’Istituto Goethe sia stato il migliore fra quelli intrapresi 

dall’inizio del percorso formativo; 

ATTESO che il preventivo di spesa per un corso di lingua tedesca di n. 36 ore, 
suddiviso in incontri settimanali, con fornitura di materiale didattico e di 

piattaforma informatica per lo svolgimento di esercitazioni assistite per 
n. 8 dipendenti presentato dall’Istituto Goethe è in linea con il precedente 
di cui alla determina n. 153 del 14.10.2021, ove a seguito della ricerca 

del fornitore sono pervenute n. 3 offerte di seguito specificate: 

• BRITISH INSTITUTES– SEDE di TRENTO - Via Grazioli, 104 – 38122 

TRENTO: € 2124 (per gruppo di max 4 persone) esente iva; 
• GOETHE INSTITUT MAILAND – via San Paolo 10 20121 Milano – 

p.iva – C.F. 80117410151: € 480,00 esente IVA a persona; 

• 1TO1CONSULTING Srl - Via F. Argelati, 10 20143 Milano Italia P.I./ 
C.F. 13399651002: € 13.176,00 iva esente per un gruppo di 10 

persone; 

 
RILEVATO che il GOETHE INSTITUT MAILAND ha presentato l’offerta più bassa e che 

quanto offerto risponde alle esigenze di questa Direzione;  
 

VISTA la Pei del 01/03/2022 prot. 358 con la quale la Direzione Centrale 
Formazione e Sviluppo Risorse Umane ha assegnato € 3.842,00 sul 
capitolo di spesa 8U110406201 del corrente esercizio finanziario per 

l’acquisizione del corso in oggetto; 
 



3 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/16, il quale prescrive che la Stazione appaltante, 
per ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 
data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 

ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 
appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che il funzionario Arch. Assunta Roscilli Leone, individuato nel caso 
specifico per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, 

è figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti 
dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATI i compiti che il funzionario è tenuto ad espletare nell’ambito della 
procedura, per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all'art. 

31, comma 4°, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla Legge 
n. 241/1990; 

 
VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stata individuata la dott.ssa 
Eloise Santopietro quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 101 
e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 
VISTO che è stato acquisito il visto di prenotazione della spesa n. 8380-2022-

V0033; 
 

ATTESO che si rende necessario autorizzare la spesa in argomento; 
 

 

DETERMINA 

• di procedere all’acquisto di un corso di lingua tedesca di trentasei ore da 
suddividere in incontri settimanali per un massimo di n. 8 dipendenti; 
 

• di aggiudicare la fornitura di detto corso tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 al Goethe-Institut Mailand - Via San 

Paolo, 10 - 20121 Milano – c.f. 80117410151. per un importo pari ad € 3.842,00, 
esente iva ai sensi dell’art. 10, comma 20, del DPR 633/72; 

 
• di autorizzare la spesa complessiva di € 3.842,00, IVA esente (€ 3.840,00 più € 

2,00 di imposta di bollo per n. 1 documento di pagamento con il quale verrà 

addebitata la fornitura del corso), da imputare al Cap.  8U110406201 (Spese di 
formazione) di Bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 



4 

 

 
• di nominare, l’arch. Assunta Roscilli Leone, funzionario della Direzione regionale 

Trentino Alto Adige, quale Responsabile unico del procedimento; 
 

• di nominare la dott.ssa Eloise Santopietro quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 
 

 

      IL DIRETTORE REGIONALE 

        dr. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

                                                                                                (documento firmato in originale) 


